UBND TỈNH GIA LAI

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SYT

Gia Lai, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020; Sở Y tế kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định sửa

đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y

tế tỉnh Gia Lai như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Ngày 14 tháng 7 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số

26/2022/QĐ-UBND quy định chức năng, nhiệm vụ của Sở Y tế tỉnh Gia Lai. Theo

đó, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của Sở Y tế thực hiện theo quy định tại Điều 1,

Điều 2 Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực

thuộc Trung ương. Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh không quy định công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán

bộ thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế.

Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định, Sở Y tế đã triển khai

thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo quy định; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ về

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân theo đúng chức trách, nhiệm vụ và quyền hạn

được giao.

Hiện nay, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 18/2023/TT-BYT

ngày 25 tháng 10 năm 2023 (có hiệu lực thi hành từ ngày 12/12/2023) về hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương. Theo quy định của Thông tư số 18/2023/TT-BYT, Sở Y tế có

trách nhiệm là đầu mối tổ chức triển khai các nhiệm vụ và hướng dẫn, kiểm tra

việc thực hiện các nhệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ; đồng thời tại khoản

2 Điều 5 Thông tư quy định “Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

tham mưu cho Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ

chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện Thông tư này theo thẩm quyền”.

Căn cứ Hướng dẫn số 07-HD/BTCTW ngày 20/8/2022 của Ban Tổ chức

Trung ương Hướng dẫn về chức năng nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Ban bảo vệ,

chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số

1134-QĐ/TU ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Tỉnh ủy Gia Lai sắp xếp tổ chức bộ

máy của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh. Theo đó, Sở Y tế được giao

nhiệm vụ phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bổ

sung nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh đối với Sở Y tế theo Thông

tư số 18/2023/TT-BYT và các nhiệm vụ quan trọng khác: (1) Tiếp nhận chức năng

nhiệm vụ thường trực Ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh từ Phòng Khám -

quản lý sức khỏe thuộc Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh về Sở Y tế; (2)

Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh phối hợp tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tổ chức

thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh từ Phòng Khám - quản lý

sức khỏe thuộc Ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh về Bệnh viện Đa khoa

tỉnh; (3) Phối hợp với Sở Nội vụ bổ sung nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác bảo

vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh đối với Bệnh viện Đa khoa tỉnh và thành lập

Phòng bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh để thực hiện

nhiệm vụ theo Thông tư số 18/2023/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Các nhiệm vụ Sở Y tế được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao như trên đều cần

được tiến hành khẩn trương theo lộ trình thời gian quy định.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

168/UBND-NC ngày 23/01/2023 về việc chấp thuận chủ trương xây dựng Quyết

định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của

UBND tỉnh, giao Sở Y tế phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị

có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung theo quy

trình, quy định của pháp luật.

Việc ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh “Sửa đổi, bổ sung Điều

2 Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Gia Lai quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Gia Lai” trong

điều kiện hiện nay là vô cùng cần thiết để ngành Y tế có cơ sở tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về công tác

chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là việc nhanh chóng, kịp

thời tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh theo

chức năng, nhiệm vụ được giao.

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích: Ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Gia Lai nhằm đảm bảo

thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh

theo quy định hiện hành và phù hợp với cơ cấu tổ chức bộ máy hiện nay.

2. Quan điểm: Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định, Sở Y tế đã nghiên

cứu các văn bản, quy định liên quan nhằm bảo đảm dự thảo Quyết định phù hợp

với quy định pháp luật hiện hành.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 168/UBND-NC

ngày 23/01/2023 về việc về việc chấp thuận chủ trương xây dựng Quyết định sửa

đổi, bổ sung Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh,

giao Sở Y tế phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan

tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung theo quy trình, quy

định của pháp luật.

Sở Y tế đã phối hợp với Sở Nội vụ và Sở Tư pháp họp bàn trao đổi về các

nội dung liên quan đến Quyết định số 1134-QĐ/TU ngày 11 tháng 01 năm 2024

của Tỉnh ủy Gia Lai và triển khai các nhiệm vụ:

1. Xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định số

26/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Gia Lai. Quá trình dự

thảo văn bản, Sở Y tế đã nghiên cứu các văn bản pháp lý cấp trên và ý kiến chỉ đạo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về các nội dung liên quan đến

công tác sắp xếp tổ chức bộ máy của Ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh

tại Quyết định số 1134-QĐ/TU ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và

có công văn gửi lấy ý kiến đối với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định;

đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh

(đường link lấy ý kiến: https://gialai.gov.vn/pages/dong-gop-du-thao-van-

ban.aspx?ItemID=345); đồng thời Sở Y tế đăng tải toàn văn dự thảo văn bản trên

Trang Thông tin điện tử Sở Y tế tại địa chỉ: https://syt.gialai.gov.vn/danh-muc-

chung/gop-y để thông tin rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân có liên quan được biết,

tham gia ý kiến.

2. Gửi dự thảo Tờ trình về dự thảo Quyết định và dự thảo Quyết định đến Sở

Nội vụ để thẩm định theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 2 Thông tư số

05/2021/TT-BNV ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội

vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; điểm i khoản 1 Điều 3 Quy định ban hành

kèm theo Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quy định quản lý công tác nội vụ thuộc tỉnh Gia Lai. Sở Nội vụ

có văn bản thẩm định số 522/SNV-TCBM&CCHC ngày 08/3/2024.

3. Sở Y tế tiếp thu, bổ sung, chỉnh sửa dự thảo theo báo cáo thẩm định của

Sở Nội vụ và tiếp tục gửi đến Sở Tư pháp đề nghị thẩm định theo quy định của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Hồ sơ dự thảo đã được Sở Tư pháp

thẩm định 02 lần tại các Văn bản số: 501/STP-NV1 ngày 12/3/2024 và 560/STP-

NV1 ngày 14/3/2024

4. Sở Y tế hoàn thiện dự thảo văn bản; báo cáo tổng hợp, giải trình tiếp thu

báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

Dự thảo Quyết định gồm có 02 Điều; cụ thể như sau:

https://syt.gialai.gov.vn/danh-muc-chung/gop-y
https://syt.gialai.gov.vn/danh-muc-chung/gop-y

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Sở Y tế tỉnh Gia Lai ban hành tại Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai như sau:

“Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thực hiện theo quy định tại

Điều 1, Điều 2 Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực

thuộc Trung ương; khoản 1, khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 2 Thông tư số

18/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại

khoản 2 Điều 2 Thông tư số 18/2023/TT-BYT”.

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2024.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Y tế; Thủ trưởng

các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

V. NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ cấu tổ chức, cơ sở vật chất, biên chế hiện có của Sở Y tế đáp ứng được

triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo qui định.

2. Nguồn kinh phí: Lấy từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Sở Y tế.

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không có

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định

số 26/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia

Lai quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Gia Lai. Sở Y tế

kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

(Gửi kèm theo Tờ trình này: Dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung Điều 2

Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Gia

Lai; báo cáo tổng hợp ý kiến các sở, ngành, địa phương, Văn bản thẩm định của

Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; báo cáo tổng hợp, giải trình báo cáo thẩm định của Sở Nội

vụ, Sở Tư pháp; các tài liệu pháp lý liên quan).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ (b/c);

- Sở Tư pháp (b/c);

- Ban lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Lý Minh Thái

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2024-03-18T14:01:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lý Minh Thái<thailm.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:04:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:04:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:04:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:04:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!